
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33589  45Terça-feira, 03 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 511, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Lívia Maia Dias, matricula nº 
5895793/1, para atuar como fi scal titular e o servidor Márcio 
Alexandre Pinheiro de Nazaré, matrícula nº 5911188/1 como 
suplente do Contrato Administrativo nº 1003961673/2017/
SEASTER, ambos lotados na CAD/DAF/SEASTER, celebrado com 
a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ-CELPA, cujo o CUSD 
tem por objeto regular as condições, procedimentos, direitos 
e obrigações das PARTES em relação ao uso do Sistema de 
Distribuição, observado a Demanda Contratada e o pagamento 
dos Encargos de uso, e a compra e venda de Energia Elétrica no 
Ambiente de Contratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada 
pela Distribuidora ao Acessante no Ponto de Entrega, durante 
o Período de Fornecimento, destinada exclusivamente ao 
atendimento da Unidade Consumidora, nos termos e condições 
previstos no presente Contrato e observado o disposto na 
legislação e regulamentação aplicável, em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de março de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.
PORTARIA Nº 512, DE 23 DE MARÇO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que 
foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro de 
2017, publicado no DOE nº 33.308, de 06 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Ana Lívia Maia Dias, matricula nº 
5895793/1, para atuar como fi scal titular e o servidor Márcio 
Alexandre Pinheiro de Nazaré, matrícula nº 5911188/1 como 
suplente do Contrato Administrativo nº 1003961835/2017/
SEASTER, ambos lotados na CAD/DAF/SEASTER, celebrado com 
a empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ-CELPA, cujo o CUSD 
tem por objeto regular as condições, procedimentos, direitos 
e obrigações das PARTES em relação ao uso do Sistema de 
Distribuição, observado a Demanda Contratada e o pagamento 
dos Encargos de uso, e a compra e venda de Energia Elétrica no 
Ambiente de Contratação Regulada – ACR, a ser disponibilizada 
pela Distribuidora ao Acessante no Ponto de Entrega, durante 
o Período de Fornecimento, destinada exclusivamente ao 
atendimento da Unidade Consumidora, nos termos e condições 
previstos no presente Contrato e observado o disposto na 
legislação e regulamentação aplicável, em conformidade com o 
disposto na Portaria nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da 
Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do Pará e 
com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 23 de março de 2018.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA.

Protocolo: 296641

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 268 DE 14 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
AMILIANA CANGUSSU REIS, Matricula 3210715/1, Cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, Período 02.04.2018 a 01.05.2018, Triênio 
2008/2011, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 269 DE 14 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
LINDAMOR NASCIMENTO FERNANDES, Matricula 3209849/1, 
Cargo SERVENTE, Período 02.04.2018 a 01.05.2018, Triênio 
06.06.2009/2012, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 270 DE 14 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
DILZA MARIA FEIO DO NASCIMENTO, Matricula 54191362/1, 
Cargo MONITOR, Período 02.04.2018 a 01.05.2018, Triênio 
16.06.2010/2013, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 271 DE 14 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
NALDMA NUNES DA SILVA, Matricula 57173806/1, Cargo 
AGENTE DE PORTARIA, Período 02.04.2018 a 01.05.2018, 
Triênio 2006/2009, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 293 DE 20 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
MEIRE MACIEL SANTOS DOS PASSOS, Matricula 3195260/1, 
Cargo SERVENTE, Período 01.04.2018 a 30.04.2018, Triênio 
1986/1989 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 294 DE 20 DE MARÇO DE 2018, Servidora 
ALESSANDRA DO SOCORRO ROMA CARDOSO, Matricula 
80845155/1, Cargo MONITOR, Período 02.04.2018 a 01.05.2018, 
Triênio 2007/2010 complemento, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 295 DE 20 DE MARÇO DE 2018, Servidor 
FLAVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, Matricula 54197129/1, 
Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 02.04.2018 a 
01.05.2018, Triênio 22.01.2014/2017, Dias 30 (trinta);
EXCLUIR GTI
PORTARIA Nº. 311 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR do Servidor REZBERG ALFAIA, Matrícula 5911613/2, 
Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a 
partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 313 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR do Servidor ELIVARDO CAMPOS DA SILVA, Matrícula 
3194655/1, Cargo SERVENTE, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 315 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora CONSTANCIA DA ROCHA ALCANTARA, 
Matrícula 3240754/1, Cargo SERVENTE, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 317 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora EDNA MARIA BATISTA RODRIGUES, 
Matrícula 3216470/1, Cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 
20.03.2018;
PORTARIA Nº. 319 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora INEZ DE FATIMA BARBOSA TEIXEIRA, 
Matrícula 3202666/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, a 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 
20.03.2018;
PORTARIA Nº. 321 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
EXCLUIR da Servidora DEBORA ABDA OLIVEIRA DA SILVA, 
Matrícula 97571252/1, Cargo CONTADOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 30.01.2018;
CONCEDER GTI
PORTARIA Nº. 312 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor MARCIO MILENO DE MORAES SOUZA, 
Matrícula 5933208/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 314 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER a Servidora REGINA DE AVIZ SILVA, Matrícula 
54191576/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 316 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor JOSE DE NAZARE DE SOUZA PEDROSA, 
Matrícula 54197128/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 318 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor CARLOS AUGUSTO BULHOES DA SILVA, 
Matrícula 57188766/1, Cargo MONITOR, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
PORTARIA Nº. 320 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER ao Servidor JORGENALDO SOUSA DA CRUZ, 
Matrícula 80845307/3, Cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, 
a GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 
20.03.2018;
PORTARIA Nº. 322 DE 22 DE MARÇO DE 2018, RESOLVE 
CONCEDER a Servidora ERIKA NAYARA DE SOUZA ROCHA, 
Matrícula 5925856/1, Cargo PSICOLOGO, a GRATIFICAÇÃO DE 
TEMPO INTEGRAL–GTI, a partir de 20.03.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 296594

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
09- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 093/2017
PARTES: FASEPA E DANILO DE JESUS TAVARES
MATRICULA: 5933203/ 1
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIJAM
ADMISSÃO: 01.04.2017

TÉRMINO VÍNCULO: 19.03.2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 296562

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N°. 13/2018-FASEPA; PREGÃO ELETRONICO 
N°.02/18-FASEPA;PARECER JURIDICO N°.571/17 – PROJUR/
FASEPA; FORUM:BELÉM; DATA DA ASSINATURA :28/03/2018, 
VIGÊNCIA :28/03/2018 À 27/03/2019
OBJETO: aquisição de material diverso (guarda - chuva, capa 
de chuva e botas), Pelo período de 12 meses, para atender as 
necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em 
R$44.167,68 (Quarenta e Quatro mil cento e sessenta e sete 
reais e sessenta e oito centavos)
Despesa: 08122129783380000 / 08243144383920000 
/ 08243144383930000 / 08243144383940000 / 
08243144383950000; Fonte: 0101.
Partes: FASEPA e J.R.L. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS; 
estabelecida Trav. José Pio ,nº545-A – Umarizal, Belém-PA, CEP 
66.050-240, inscrita sob CNPJ/MF nº. 83.913.665/0001-13
Ordenador Responsável: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/
Presidente-FASEPA.

Protocolo: 296405

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro termo Aditivo ao Contrato n°.09/17; data da 
assinatura: 28 de março de 2018; Vigência: 03/04/18 a 
02/04/19.
Justifi cativa: prorrogação das Cláusulas oitava, decima sétima, 
que trata do valor e da vigência do contrato em epigrafe, 
conforme previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, 
art.57, & 1°, 2° e seus incisos. Parecer jurídico: 0109/18– 
PROJUR/FASEPA; Valor para o período aditado: 2.459.832,00 
(dois milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e 
trinta e dois reais); Contratado: RECHE GALDEANO & CIA LTDA, 
estabelecida na Rua São Luis, 80, Posto Castelinho, sala 02, 
bairro Adrianopolis, Cidade Manaus – estado Amazonas,  CEP: 
69.057-250, telefone: (92) 3211-2930, CNPJ; 08.713.403/0001-
90.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA

Protocolo: 296514

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-424- DO DIA 
02/04/2018
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
Locomoção e hospedagem de adolescente custodiado no CIAM 
BELEM (PROC 134478/2018-Mem 560/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 70,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 60,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 40,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
MATRICULA: 5938412/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:04 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/04/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 296635

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 423- DO DIA 02/04/2018
OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.134478/2018-Mem 560/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): ANA CRISTINA LOPES DOS SANTOS
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5938412/1
SERVIDOR: MAURO CEZAR DIAS DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5905849/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/04/2018   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 296627


